CAPUT II.

ORDO ET RITUS SERVANDUS IN CELEBRATIONE MISSAE.

I. DE PRÆPARATIONE SACERDOTIS CELEBRATURI.

Sacerdos celebraturus missam, prævid confessione sacramentali, quando opus est, et saltem Matutino cum Laudibus absoluto, orationi aliquantulum vacet, et orationes præparatorias ad missam pro temporis opportunitate dicat. Deinde accedit ad locum in sacraria vel alibi præparatum, ubi paramenta aliaque ad celebrationem necessaria habentur: accipit Missale, perquirit missam, perlegit, et signacula ordinat ad ea quae dicturus est. Postea lavat manus, dicens sequentem orationem:

Da, Domine, virtutem manibus meis ad abstergendam omnem maculam; ut sine pollutione mentis et corporis valeam tibi servire.

1.-Deinde præparat calicem (*qui debet esse vel aureus, vel argenteus, aut saltem habere cuppam argenteam intus inauratam, et simul cum patena itidem inaurata, ab episcopo consecratus*): super eius os ponit purificatorium mundum, et super illud patenam cum hostia integra, quam leviter extergit, si opus est, à fragmentis, et eam tegit parva pallida linea, tum velo serico; super velo ponit bursam coloris paramentorum, intus habentem corporale plicatum, quod ex lino tantum esse debet, nec serico vel auro in medio intextum, sed totum album, et ab episcopo, vel alio habente facultatem, simul cum palla benedictum.

2.-Quibus ita dispositis, accedit ad paramenta, quae non debent essa lacera aut scissa, sed integra, et decenter munda ac pulchra, et ab episcopo itidem, vel alio facultatem habente, benedicta: ubi calceatus pedibus, et induitus vestibus sibi convenientibus, quarum exterior saltem talum pedis attingat, induit se, si sit praelatus secularis, supra rochetum; si sit praelatus regularis, vel aliis sa-

MISSAE.

147

cerdos secularis, supra superpelliceum, si commodè haberi possit, alioquin sine eo supra vestes communes, dicens ad singula singulas orationes inferius positas.

3.-Ac primum accipiens amictum circa extremitates et chordulas, osculatur illum in medio, ubi est crux, et ponit super caput, et mox declinat ad collum, et eo vestium collaria circum tegens, dicit chordulas sub brachis, et circumducens per dorsum, ante pectus reducit et ligat; et dum ponit amictum super caput dicat:

Impone, Domine, capit meo galeam salutis, ad expugnandos diabolicos incursus.

Tum albā induitur, caput submittens, deinde manicam dextram brachio dextro, et sinistram sinistro imponens. Albam ipsam corpori adaptat, elevat ante, et à lateribus hinc inde, et cùm eā induitur dicit:

Dealba me, Domine, et munda cor meum: ut in sanguine Agni dealbatus, gaudiis perfruar sempiternis.

Et cingulo per ministrum à tergo sibi porrecto se cingit, dicens:

Praecinge me, Domine, cingulo puritatis, et extingue in lumbis meis humorem libidinis: ut maneat in me virtus continentiae et castitatis.

Minister elevat albam super cingulum circum circa ut honestè dependeat, et tegat vestes; ac eius fimbrias diligenter aptat, ut ad latitudinem digitii, vel circiter supra terram aequaliter fluat.

Sacerdos accipit manipulum, osculatur crucem in medio, et imponit brachio sinistro, dicens:

Merear, Domine, portare manipulum fletus et doloris: ut cum exultatione recipiam mercedem laboris.

Deinde ambabus manibus accipiens stolam, simili modo deosculatur, et imponit medium eius collo, ac transversando eam ante pectus in modum crucis, dicit partem à sinistro humero pendentem ad dextram, et partem à dextro humero pendentem ad sinistram. Sieque utramque

partem stolae extrematibus cinguli hinc inde ipsi cingulo coniungit: et dum stola imponitur collo, dicit:

Redde mihi, Domine, stolam immortalitatis, quam perdi in praevericatione primi parentis: et quamvis indignus accedo ad tuum sacrum mysterium, merear tamen gaudium sempiternum.

4.-Si celebrans sit episcopus, non dicit stolam ante pectus in modum crucis, sed sinit hinc inde utrasque extremitates pendere: et antequam accipiat stolam, accipit parvam crux pectoralem, quam osculatur, et collo imposta sinit ante pectus chordulis pendere. Manipulum quoque non accipit ante stolam, nisi in missis Defunctorum, sed accipit ad altare, cum in confessione dicit, Indulgentiam, illumque prius osculatur.

Postremo sacerdos accipit planetam, seu casulam, dicens:

Domine, qui dixisti: Iugum meum suave est, et onus meum leve; fac ut istud portare sic valeam, quod consequar tuam gratiam. Amen.

5.-Si sit episcopus, et solemniter celebret, accipit paramenta et alia ut in Caeremoniali.

Uterque minister (subdiaconus et diaconus) sua paramenta capit... adiuantes celebrantem non tenentur recipere cum ipso respectivas vestium sacrarum orationes in Missali assignatas; possunt tamen pro arbitrio; quid aliqui dicant in contrarium; rubricae enim loquuntur de solo celebrante. (Cavalieri, t. 3, c. 8, num. viii).

II. DE INGRESSU SACERDOTIS AD ALTARE.

1.-Sacerdos omnibus paramentis indutus, accipit manu sinistrâ calicem, ut suprâ praeparatum, quem portat elevatum ante pectus, bursam manu dexterâ super calice tenens, et factâ reverentiâ cruci, vel imagini illi, quae in sacristia erit, capite cooperito, accedit ad altare, ministro cum Missali et aliis ad celebrandum necessariis (nisi ante fuerint praeparata), praecedente, superpelliceo in-

duto. Procedit autem oculis demissis, incessu gravi, erecto corpore. Si verò contigerit eum transire ante altare maius, capite cooperito, faciat ad illud reverentiam: si ante locum Sacramenti, genuflectat; si ante altare, ubi celebratur missa, in qua elevatur vel tunc ministratur Sacramentum, similiter genuflectat, et, detecto capite, illud adoret, nec ante surget quidam celebrans deposuerit calicem super corporale.

2.-Cum pervenerit ad altare, stans ante illius infimum gradum, caput detegit, biretum ministro porrigit, et altari, seu imagini crucifixi desuper positae, profundè inclinat. Si autem in eo sit tabernaculum sanctissimi Sacramenti, genuflectens debitam facit reverentiam. Tunc adscedit in medium altaris: ibi ad cornu Evangelii sistit calicem, extrahit corporale de bursa, quod extendit in medio altaris, et super illud calicem velo coopertum collocat, bursam autem ad cornu Evangelii. Si in altari paramenta accepit, idem facit, antequam descendat ab altari, ut missam inchoet.

3.-Si es consecratus plures hostias pro communione facienda, que ob quantitatem super patena manere non possunt, locat eas super corporale ante calicem; aut in aliquo calice consecrato, vel vase mundo benedicto, ponit eas retrò post calicem, et alia patenâ seu pallâ cooperit.

4.-Collocato calice in altari, accedit ad cornu Epistolae, Missale super cussino aperit, reperit missam, et signacula suis locis accommodat. Deinde rediens ad medium altaris, factâ primâ cruci reverentiâ, vertens se ad cornu Epistolae, descendit post infimum gradum altaris, ut ibi faciat confessionem.

5.-In missa solemni Missale apertum super altare, calix verò et alia necessaria praeparentur in credentia coperta linteo, antequam sacerdos veniat ad altare. Ipse autem procedit cum diacono et subdiacono, qui, capite cooperito, simul cum eo tenent manus iunctas ante pectus; acolythi verò ante eos deferunt candelabra cum candelis accensis, quae deinde collocantur super credentia: et cum pervenerit ante infimum gradum altaris, ibi medius inter diaconum à dextris et subdiaconum à sinistris, antequam

ascendat ad altare, facit cum ipsis (*ut infrā*) confessio-nem.

6.-In missa pontificali omnia serventur, ut in Caere-moniali ordinatur, cuius ordinem episcopus numquam praetermittat, quandocumque cum diacono et subdiacono paratis celebrat.

III. DE PRINCIPIO MISSAE, ET CONFESSIONE FACIENDA.

1.-Sacerdos, cùm primum descendet sub infimum gra-dum altaris, convertit se ad ipsum altare, ubi stans in medio, iunctis manibus ante pectus, extensis et iunctis pariter digitis, et pollice dextro super sinistrum posito in modum crucis (*quod semper servatur quando iunguntur manus, praeterquam post consecrationem*), detecto capite, facta prius cruce vel altari profundā reverentiā; vel si in eo sit tabernaculum sanctissimi Sacramenti, facta genuflexione, erectus incipit missam.

2.-Si celebraturus sit coram Summo Pontifice, sistit se ante infimum gradum altaris à cornu Evangelii ante ipsum Pontificem, ubi genuflexus expectat: accepta benedictione, erigit se, et stans aliquantum versus ad altare, incipit missam. Si autem sit coram Cardinali, Legato Se-dis apostolicae, aut Patriarcha, Archiepiscopo, et Episco-po in eorum residentiis, vel loco iurisdictionis, stans ante infimum gradum à cornu Evangelii, ut suprā, ex-ppectat: dato signo, facit profundam reverentiā Prae-lato, et versus ad altare incipit missam.

3.-Si autem solemniter celebrat coram Summo Pontifice, aut alio ex Praelatis praedictis in ecclesiis eorum iurisdictionis, stans à sinistris Praelati, facit cum eo con-fessionem, et alia servat, ut in Caeremoniali ordinatur.

4.-Stans igitur celebrans ante infimum gradum altaris, ut suprā, producens manu dexterā à fronte ad pectus sig-num crucis, dicit intelligibili voce:

In nomine Patris, et Filii, et Spiritū Sancti. Amen.

Et postquam id dixerit, non debet adverte quemcum-que in alio altari celebrantem, etiam si Sacramentum ele-

vet, sed continuat̄ prosequi missam suam usque ad finem. Quod item observatur in missa solemni, et simul etiam à ministris.

5.-Cùm seipsum signat, semper sinistram ponit infra pectus: in aliis benedictionibus, cùm est ad altare, et be-nedit oblatā, vel aliquid aliud, ponit eam super alta-re, nisi aliter notetur, seipsum benedicens, vertit ad se palmam manus dexteræ, et omnibus illius digiti*iunctis et extensis, à fronte ad pectus, et ab humero sinistro ad dextrum, signum crucis format.* Si verò alios, vel rem aliquam benedit, parvum digitum vertit ei cui benedi-cit, ac benedicendo, totam manum dextram extendit, om-nibus illius digiti*iunctis et extensis: quod in omni benedictione observatur.*

6.-Postquam dixerit In nomine Patris, etc., ut suprā iungens iterum manus ante pectus, pronuntiat clara voce antiphonam:

Introibo ad altare Dei.

Minister verò post eum ad sinistram genuflexus, et in missa solemni ministri hinc inde stantes prosequuntur:

Ad Deum qui laetificat iuuentutem meam.

Deinde sacerdos, eodem modo stans, incipit, et prose-quitur cum ministro vel ministris alternatim, sequentem psalmum usque ad finem; cùm in fine psalmi dicit, Glo-ria Patri, etc., caput cruci inclinat.

S. Iudica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta: ab homine iniquo et doloso erue me.

M. Quia tu es, Deus, fortitudo mea, quare me repu-listi? et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus?

S. Emitte lucem tuam et veritatem tuam, ipsa me de-duxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua.

M. Et introibo ad altare Dei; ad Deum qui laetificat iuuentutem meam.

S. Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus: qua-re tristis es, anima mea, et quare conturbas me?

M. Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi : salutare vultus mei, et Deus meus.

S. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.

M. Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

S. Repetit antiph.: Introibo ad altare Dei;

M. Ad Deum qui laetificat iuventutem meam.

Qui psalmus nunquam praetermittitur, nisi in missis Defunctorum, et in missis de tempore à Dominica passionis inclusivè, usque ad Sabbatum Sanctum exclusivè: in quibus semel tantum dicta antiphona Introibo, cum ministris, ut suprà, sacerdos statim dextrâ manu producens signum crucis à fronte ad pectus, dicit versum: Aduitorium nostrum, etc.

7.-Repetitá antiphónâ Introibo, dextrâ manu producens signum crucis à fronte ad pectus, dicit:

Adiutorium nostrum in nomine Domini,

M. Qui fecit coelum et terram.

Deinde altari se profundè inclinans, iunctis manibus, dicit:

Confiteor Deo omnipotenti, beatae Mariae semper virginis, beato Michaëli archangelo, beato Ioanni Baptiste, sanctis apostolis Petro et Paulo, omnibus Sanctis, et vobis, fratres, qui peccavi nimis, cogitatione, verbo et opere (*ter pectus dextrâ manu percutit, sinistrâ infra pectus posítâ, dicens*), meâ culpâ, meâ culpâ, meâ maximâ culpâ. Ideo precor beatam Mariam semper virginem, beatum Michaëlem archangelum, beatum Ioannem Baptistam, sanctos apostolos Petrum et Paulum, omnes Santos, et vos, fratres, orare pro me ad Dominum Deum nostrum.

Et eodem modo stat inclinatus, donec à ministro dicatum sit:

Misereatur tui omnipotens Deus; et, dimissis peccatis tuis, perducat te ad vitam aeternam.

Sacerdos dicit, Amen, et erigit se.

Deinde ministri profundè inclinati repetunt confessio-
nem; et ubi à sacerdote dicebatur, vobis, fratres, et vos,
fratres, à ministris, aliquantulum conversis ad celebra-
tem, dicitur, tibi, pater, et te, pater.

**8.-Siest coram Pontifice, Cardinali, Legato Sedis apostolice, vel Patriarcha, Archiepiscopo et Episcopo, in eorum provincia, civitate, vel dioecesi constitutis, ubi di-
cit, vobis, fratres, dicat, tibi, Pater: similiter in fine ubi
dicit, vos, fratres, dicat, te, Pater, quod dicens Summo
Pontifici genuflectit, aliis Praelatis profundè se inclinat.**

**9.-Cùm minister et qui intersunt, etiamsi ibi fuerit
Summus Pontifex, respondent, Confiteor, dicunt, tibi,
Pater, et te, Pater, aliquantulum conversi ad celebra-
tem.**